
 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 2 DEL 05/01/2018 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la nota Prot. n° 691 del 05/01/2018, pervenuta dalla Azienda USL Roma H a firma del 

Dirigente del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione – Distretto Anzio-Nettuno, acquisita 

dall’Ente con Prot. n° 887/Gen. del 05/01/2018, con oggetto: “Valori non conformi fontanine 

pubbliche, Nettuno”, nella quale viene comunicato che: 

“Per i provvedimenti di competenza si comunica esiti esami microbiologici, pervenuto dall’ARPA 

Lazio in data 03/01/2018, effettuato su campione di acqua destinato a consumo umano, prelevato 

da Personale SIAN, come in elenco: 

Prelievo del 27/12/2017: 

- N.R.G. 19436 fontanina pubblica Piazza Colonna a Nettuno 

Enterococchi 2 MPN/100 ml. 

- N.R.G. 19437 fontanina pubblica Via G. Matteotti  a Nettuno 

Enterococchi 2 MPN/100 ml. 

Tale esiti non risultano conformi ai sensi del D.Lvo 31/2001 e s.m.i per acque destinate al consumo 

umano, pertanto si propone alle SS.LL. di disporre con urgenza tutti i provvedimenti cautelativi 

necessari: 

1. immediata sospensione erogazione per consumo umano della suddetta acqua, fino a 

ripristino di idoneo trattamento per l’eliminazione di eventuali cause e rientro nella norma 

dei parametri microbiologici; 

2. verifica sistema del trattamento della suddetta acqua e correzione di eventuali anomalie 

riscontrate; 

3. identificazione e immediata eliminazione possibili cause; 

4. eventuale fornitura a tutta l’utenza interessata di acque conforme ai sensi della normativa 

vigente  ed avviso alla popolazione servita dalla rete idrica interessata in relazione ai 

provvedimenti adottati. 

Si informa inoltre che il Servizio scrivente provvederà ad ulteriori prelievi.”; 

RITENUTO pertanto dover intervenire a tutela dell’igiene e della salute pubblica; 

VISTO il D.to L.vo 31/2001; 

VISTO il D.to L.vo 267/2000; 

 

ORDINA 
 

Al Direttore Operativo Ing. Giorgio STAGNARO della Acqualatina S.p.a., domiciliato per la 

carica presso Centro Commerciale Latinafiori, Torre 10 Mimose, Viale P.L. Nervi snc – 04100 

Latina, di attivarsi per disporre tutti i necessari provvedimenti, previsti dal D.L.vo n° 31/001, 

Oggetto: IMMEDIATA ATTIVAZIONE PER RIPRISTINO PARAMETRO ENTEROCOCCHI PRESSO 

FONTANINE PUBBLICHE IN PIAZZA COLONNA E IN VIA G. MATTEOTTI - NETTUNO. 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 2 DEL 05/01/2018 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

adottando i necessari interventi gestionali finalizzati al rientro normativo del parametro 

microbiologico Enterococchi presso le fontanine pubbliche in Piazza Colonna e Via G. 

Matteotti a Nettuno. 
 

Che con URGENZA dovrà essere effettuata l’immediata sospensione ed erogazione per il 

consumo umano della suddetta acqua fino al ripristino, dato da idoneo intervento di 

trattamento di potabilizzazione. 

 

Che dovrà essere effettuato un controllo della rete idrica interessata, con il prelievo di 

campione di acqua destinato a consumo umano, presso le utenze presenti nelle vicinanze della 

fontanina finalizzato all’accertamento di eventuali parametri non conformi, così come 

riscontrati in data 27/12/2017. 
 

Che dovranno essere eliminate le eventuali cause che hanno determinato i valori non 

conformi, nonché essere verificato il sistema di trattamento, al fine del rientro dei parametri 

microbiologici. 
 

Che si dovrà, in alternativa: 

− fornire all’utenza acqua conforme ai sensi della vigente normativa; 

− avvisare la popolazione servita dalla rete idrica interessata. 
 

DISPONE 

Che copia del presente provvedimento venga notificato, nei modi di legge, oltre che al Direttore 

Operativo Ing. Giorgio STAGNARO della Acqualatina S.p.A., domiciliato per la carica presso 

Centro Commerciale Latinafiori, Torre 10 Mimose, Viale P.L. Nervi snc – 04100 Latina, anche a: 
 

• DIRIGENTE SERVIZIO I.A.N. – Azienda USL RM/H, Distretto di Anzio–Nettuno: Viale 

Severiano, n° 5 – 00042 Anzio 

• COMANDO Polizia Locale – Sede 
 

Il quali restano incaricati, circa l’ottemperanza della presente e di riferire in merito. 

 

 
 IL SINDACO 

 Dott. Angelo Casto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CASTO ANGELO;1;1440409


